SECRETARIA DE

DEFESA SOCIAL

.JUNTOS, ~"'ZE"OS MAIS

ACIDES
Academia Integrada de Defesa Social,

BG SDS N° --------

DATA: / /------

PORTARIA SDS N° Z2"¥J ,DE fJIt
;}g~

DE ]lrt, ;'8 DE 2018.

o Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n° 28.486, de
17 de outubro de 2005, pelo Decreto n° 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do
Decreto n° 33.254, de 3 de abril de 2009, e pelo Decreto n° 43.993, de 29 de dezembro de 2016 e com
as modificações do Decreto nO 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com
a Portaria GAB/SDS nO 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS n° 4.413, de 2 de
setembro de 2015, RESOLVE: ,
Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de Praças! BM
(CFHPBM 2017), a contar de 20 de novembro de 2017, com carga horária total de 1.184 horas/aula, sob
a supervisão do Campus de Ensino Metropolitano 11 (CEMET 11), da Academia Integrada de Defesa
Social- ACIDES/SDS, os especialistas abaixo relacionados:

DISCIPLINA: Ordem Unida 11- Cama Horária: 20 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 CAPBM 798241-0 MARCIO AURELIANO DA COSTA
02 CAPBM 798144-9 HEVERTON HEBERTI GOMES DA SILVA
03 CAPBM 707459-0 LUIS OTAVIO CONSTANTINO DE MELO
04 TENBM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA
05 SGTBM 940412-0 ADONAIKADUSDESOUZA
06 SGTBM 950065-0 RENA TO SANTIAGO ADRIANO
07 SGTBM 707131-0 GUSTAVO EPIT ACIO DE SANTANA
08 SGTPM 104538-5 ANDRE LUIS GOME MARTINS
09 SGTBM 798068-0 CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO

DISCIPLINA: Psicolol!ia das Emerl!ências - Carga Horária: 18 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
OI TENCELBM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS
02 CAPBM 707460-3 EDUARDO LOPES CORGOSINHO
03 SGTBM 950065-0 RENA TO SANTIAGO ADRIANO
04 SGTBM 950367-6 SERGIO RICARDO DA SILVA
05 SGTBM 707274-0 AGUINALDO MIGUEL DOS ANJOS
06 SGTBM 950904-6 ROMILDO ANTONIO DA SILVA
07 CBBM 710343-3 CINTHIA RAF AELLE DO CARMO SANTOS MARQUES
08 CBBM 710026-4 TACIANA SILVA SANTANA
09 SDBM 711253-0 ANDERSON ANDRADE DE SOUZA

DISCIPLINA: Proteção Ambiental - Carga Horária: 12 h/a I

N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR I
01 TENCELBM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS Y
02 MAJ BM 798005-1 JOSE ROBERTO DA SILVA /V ~.l"
03 CAPBM 930152-6 EDGAR GOMES DA SILVA FILHO ~,~~04 SGTBM 950906-2 JOÃO MARIA PEREIRA BARBOSA ,- ~y 1>

Continuação da Portaria SDS n° , de de março de 2018

05 SGTBM 798320-0 PAULO SERGIO LIMA LESSA
06 CBBM 710116-3 WAGNER AIRES DOS SANTOS
07 CBBM 707315-1 GIBSON ROCHA DE LIMA
08 SDPM 112997-0 JOSE PAULO DA SILVA JUNIOR

DISCIPLINA: Prevenção a Incêndio - Cama Horária: 30 hla
N POST/GRAD MATo INSTRUTOR TITULAR
01 CELBM 20540 ALEXANDRE RODRIGUES LOPES
02 TENCEL BM 798004-3 ERICK MARCILIO APRIGIO DA SILVA
03 MAJBM 970002-1 BRUNO GOMES DE LUCENA
04 CAPBM 930152-6 EDGAR GOMES DA SILVA FILHO
05 CAPBM 940161-0 ANTONIO SABINO DA SILVA
06 CAPBM 707446-8 HELTON DE LIRA ZOVKA
07 STBM 798201-1 LUCIANO EINSTEM GUARINO DE OLIVEIRA
08 SGTBM 707131-0 GUSTAVO EPITACIO DE SANTANA
09 SGTBM 707274-0 AGUINALDO MIGUEL DOS ANJOS
10 SGTBM 798320-0 PAULO SERGIO LIMA LESSA

DISCIPLINA: Diversidade Etnico-SociocuIturaI- Car"a Horária: 12 h/a
N POST/GRAD MATo INSTRUTOR TITULAR
01 SGTBM 798071-0 CRISTIANO JOSE GALV ÃO FARIA
02 SGTBM 707011-0 MARIA ISABEL NORONHA CABRAL
03 SGTBM 940171-7 EDV ALDO JOSE FERREIRA DA SILVA
04 SGTBM 950908-9 JOSE RICARDO RIBEIRO DE OLIVEIRA
05 SGTBM 9509062 JOÃO MARIA PEREIRA BARBOSA
06 COM. PC 208594-1 ANDRE FABIANO PACIFICO
07 COM. PC 156922-8 NUBlA MUNIZ COSTA
08 COM. PC 273725-6 RENATA ALEXANDRA DE LIMA SALES
09 AGENTE PC 320191-0 ROSANGELA SILVA DE SOUZA

DISCIPLINA: Atendimento Pré-HospitaIar I - Cama Horária: 30 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 CAPBM 707429-8 BRUNO QUINTINO DA SILVA
02 CAPBM 707439-5 KLEBER LUIZ DE CARVALHO DUTRA
03 CAPBM 707450-6 RAFAEL QUEIROZ DE ALMEIDA
04 SGTBM 950904-6 ROMILDO ANTONIO DA SILVA
05 SGTBM 940333-7 MARCIUS ANDREY MELO DE ANDRADE
06 SGTBM 950352-8 WAGNER TAVARES LINS DA SILVA
07 SGTBM 950967-4 ISRAEL FRANCA DE ALMEIDA
08 SGTBM 940480-5 ROBERTO RODRIGUES DA SILVA
09 CBBM 707168-0 WALBER DE LIMA CORDEIRO

DISCIPLINA: Identidade e Cultura da Or"anização Bombeiro Militar - Carga Horária: 12 h/a
N POST/GRAD MATo INSTRUTOR TITULAR
01 MAJBM 950673-0 WILSON PAULO DA SILVA
02 SGTBM 707325-9 LUIZ CARLOS TEIXEIRA LOURENÇO
03 SGTBM 30859-5 MARCOS BENICIO DE FREITAS
04 SDBM 711253-0 ANDERSON ANDRADE DE SOUZA
05 SDBM 71ll03-7 DAVID CAV ANCANTI DE OLIVEIRA

DISCIPLINA: Análise de Cenários e Riscos - Car"a Horária: 12 h/a
Nl POSTlGRAD I MAT. INSTRUTOR TITULAR
OI TENCELBM I 920436-9 CAIO HERCILlO OLIVEIRA DE SOUZA

~~
';)oe/~~~\{/>

Continuação da Portaria SDS N° , de de março de 2018

02 TEN CELBM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS
03 MAJBM 920154-8 CARLOS JOSE DE SOUZA
04 MAJBM 798021-3 EMERSON DE ALBUQUERQUE DIAS
05 CAPBM 798104-0 IURl GIV AGO BEZERRA DA VEIGA LIMA
06 CAPBM 707435-2 BRUNO LUIZ DO NASCIMENTO SILVA
07 CAPBM 707446-8 HELTON DE LIRA ZOVKA
08 CAPBM 707460-3 EDUARDO LOPES CORGOSINHO

DISCIPLINA: Documentação Técnica - Carga Horária: 12 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
OI SGTBM 950065-0 RENATO SANTIAGO ADRIANO
02 SGTBM 798331-0 CHRlSTlANO BRAZIL ROCHA DE FRANÇA
03 SGTBM 707011-0 MARIA ISABEL NORONHA CABRAL
04 CBBM 707315-1 GIBSON ROCHA DE LIMA
05 SDBM 710285-2 ALLISON HALLEY SOARES DA ROCHA
06 SDBM 711253-0 ANDERSON ANDRADE DE SOUZA

DISCIPLINA: Natação Utilitária - Car a Horária: 30 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
OI TENCELBM 940194-6 SAULO SILVA GUSMÃO
02 MAJ BM 920154-8 CARLOS JOSE DE SOUZA
03 MAJBM 798006-0 JOSE JAILTON SIQUEIRA DE MELO
04 MAJBM 940295-0 ALEXANDRE ARAUJO GONÇALVES PEREIRA
05 CAPBM 930203-4 . MARCILLO JOSE DOURADO CABRAL
06 CAPBM 707449-2 CARLOS OLIVEIRA DE ARAUJO JUNIOR
07 SGTBM 950065-0 RENATO SANTIAGO ADRIANO
08 SGTBM 707140-0 CARLOS CESAR SANTANA DA SILVA
09 SGTBM 940477-5 EDMIR NICACIO LOPES JUNIOR

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro - Carga Horária: 30 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 MAJBM 920154-8 CARLOS JOSE DE SOUZA
02 MAJ PM 910601-4 PEDRO WILSON LUZ DA SILVA
03 CAPBM 707459-0 LUIS OTAVIO CONSTANTINO DE MELO
04 CAPBM 930425-8 CARLOS CESAR LIMA DE CARVALHO
05 CAPPM 940196-2 CHARL TON WILTON VASCONCELOS DE ARAUJO
06 TENPM 930532-7 FABIO JOSEDA SILVA SANTOS
07 SGT BM 707131-0 GUSTAVO EPIT ACIO DE SANTANA
08 CBPM 990279-1 WILAMES JOSE DOS SANTOS
09 SDBM 711215-7 ROMULO NOGUEIRA MATOS NETO
10 COM PC 221469-5 ODON ALVES DA ROCHA JUNIOR

DISCIPLINA: Tecnolo ia da Informação e Comunicação - Cama Horária: 12 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
01 TENCELBM 940254-3 ALEXANDRE AUGUSTO VASCONCELOS RODRIGUES
02 CAPBM 704009-1 ALYSSON BARROS DA SILVA
03 CBBM 707226-0 FABIO SOARES DOS SANTOS
04 CBBM 710010-8 DIEGO JOSE BARBOSA DE SA LEITÃO
05 SDBM 710285-2 ALLISON HALLEY SOARES DA ROCHA

DISCIPLINA: Sistema de Comando de Incidentes - Carga Horária: 24 h/a 1;"N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
OI TENCELBM 950695-0 ROBSON ROBERTO COUTO DE ARAUJO ••• ')
02 MAJBM 798021-3 EMERSON DE ALBUQUERQUE DIAS

~

!p.~O
03 CAPBM 930425-8 CARLOS CESAR LIMA DE CARVALHO ~~~
04 CAPBM 930203-4 MARCILLO JOSE DOURADO CABRAL •",0't::.ii ,,<:Jl<j

~
';0 ~.

Continuação da Portaria SDS n° , de de março de 2018

05 CAPBM 940113-0 ERANDlR DE MELO FERREIRA
06 CAPBM 707446-8 HELTON DE LIRA ZOVKA
07 SUBTEN BM 79820 I- I LUCIANO EINSTEIM GUARINO DE OLIVEIRA
08 TENBM 930174-7 ULISSES WAYNE DA SILVA
09 SGTBM 950904-6 ROMILDO ANTONIO DA SILVA
10 SGTBM 950352-8 WAGNER TAVARES LINS DA SILVA

DISCIPLINA: Atendimento Pré-HosDitalar 11 - Carga Horária: 30 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
OI CAPBM 940113-0 ERANDlR DE MELO FERREIRA
02 CAPBM 704009-1 ALYSSON BARROS DA SILVA
03 SGTBM 950904-6 ROMILDO ANTONIO DA SILVA
04 SGTBM 940398-1 ALEXSANDRO MELO DE OLIVEIRA
05 SGTBM 940371-0 ENILDO TRINDADE DA SILVA
06 SGTBM 940480-5 ROBERTO RODRIGUES DA SILVA
07 SGTBM 940333-7 MARCIUS ANDREY MELO DE ANDRADE
08 SGTBM 950967-4 ISRAEL FRANÇA DE ALMEIDA
09 SGTBM 950352-8 WAGNER TAVARES LINS DA SILVA
10 CBBM 707168-0 WALBER DE LIMA CORDEIRO

DISCIPLINA: Intervenção em Emerl!ências com Produtos Perigosos - Carl!a Horária: 30 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR TITULAR
OI TENCELBM 920436-9 CAIO HERCILIO OLIVEIRA DE SOUZA
02 TENCELBM 930049-0 CRISTIANO VIEGA RAMOS
03 MAJ BM 798021-3 EMERSON DE ALBUQUERQUE DIAS
04 MAJ BM 798017-5 PABLO FELIPE ALBUQUERQUE DE SOUZA
05 CAPBM 930152-6 EDGAR GOMES DA SILVA FILHO
06 CAPBM 707446-8 HELTON DE LIRA ZOVKA
07 SGTBM 798171-6 JOSE MARCONI VIEIRA DE SANTANA
08 SGTBM 707274-0 AGUINALDO MIGUEL DOS ANJOS
09 SGTBM 798320-0 PAULO SERGIO LIMA LESSA
10 CBBM 707191-4 BRENO JOSE MARQUES DE MELO

DISCIPLINA: Ordem Unida 11 - Carga Horária: 20 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO
OI SGTBM 798055-8 ALEXSANDRO LAURENTINO DE LIMA
02 CBBM 707031-4 GABRIEL WANDERLEY DE OLIVEIRA
03 CBBM 707161-2 FABIANA CINTIA SOUZA DE MOURA
04 CBBM 710422-7 GLEN ANDERSON RAMOS DOS REIS
05 CBBM 710361-1 ADRIANOCARDOSO DE OLIVEIRA TETI
06 CBBM 710386-7 EDJAIR FRANCISCO BEZERRA DA SILVA
07 CBBM 710079-5 JONHNATHAN CARLOS DE FREITAS AZEVEDO
08 SDBM 711103-7 DAVID CAVANCANTI DE OLIVEIRA
09 SDPM 109023-2 EMERSON PEDRO DE OLIVEIRA
10 SDPM 107826-7 ANDERSON JOSE GOMES MARTINS

DISCIPLINA: Armamento, Munição e Tiro - Carga Horária: 30 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO
01 SGTBM 707056-0 CELIO DA SILVA BARBOSA
02 SGTBM 950967-4 ISRAEL FRANÇA DE ALMEIDA
03 SGTBM 798189-9 JOSAN HENRIQUE DA SILVA
04 CBBM 710141-4 EDSON GUILHERME CASTILlANO DOS SANTOS ,
05 CBBM 710422-7 GLEN ANDERSON RAMOS DOS REIS /./

,!3~b'j.'t> ~

~Oe\.•~;}~r,'õ1

Continuação da Portaria SDS N° , de de março de 2018

06 CBPM 106674-9 ROMULO ALVES DA SILVA JUNIOR
07 CBBM 710370-0 THIAGO OLIVEIRA LIMA
08 SDBM 710285-2 ALLlSON HALLEY SOARES DA ROCHA
09 SDBM 711103-7 DAVID CAVANCANTI DE OLIVEIRA
10 SDBM 711215-7 ROMULO NOGUEIRA MATOS NETO
11 SDPM 107826-7 ANDERSON JOSE GOMES MARTINS
12 SDPM 111835-8 EBSON JUNIOR DAS CHAGAS SILVA
13 SDPM 109460-2 ROMULO HEME DOS SANTOS NASCIMENTO
14 SDPM 112997-0 JOSE PAULO DA SILVA JUNIOR
15 CBBM 710162-7 ROBSON MARQUES DA SILVA
16 AG. PEN. 341950-9 GENILDO DE MOURA OLIVEIRA JUNIOR

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hosnitalar I - Carga Horária: 30 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO
OI SGTBM 950151-7 FERNANDO GOMES VAZ FILHO
02 SGTBM 798055-8 ALEXSANDRO LAURENTINO DE LIMA
03 SGTBM 940398-1 ALEXSANDRO MELO DE OLIVEIRA
04 SGTBM 940341-8 WEBERSONVIEIRA DE MELO
05 SGTBM 940371-0 ENILDO TRINDADE DA SILVA
06 CBBM 707324-0 ANDERSON CARNEIRO PEREIRA
07 CBBM 707195-7 DIEGO FERNANDO ANDRADE ARRUDA
08 CBBM 707288-0 GEORGE DA SILVA TORRES
09 CBBM 707391-7 LEIA FRANCISCA DE SOUZA
10 CBBM 710370-0 THIAGO OLIVEIRA LIMA
11 CBBM 710162-7 ROBSON MARQUES DA SILVA
12 CBBM 710041-8 ISABELE DIAS DE FRANÇA SILVA
13 CBBM 710116-3 WAGNER AIRES DOS SANTOS
14 CBBM 710343-3 CINTHIA RAFAELLE DO CARMO SANTOS MARQUES
15 CBBM 710386-7 EDJAIR FRANCISCO BEZERRA DA SILVA
16 CBBM 710299-2 ELIZANGELA BERNARDO MATIAS
17 CBBM 710388-3 KLEITON BATISTA SILVA DE SOUZA
18 SDBM 710004-3 JAMERSON ADELINO PESSOA MARQUES
19 SDBM 710235-6 EDSON HONORIO MENEZES JUNIOR
20 SDBM 710174-0 ADRIANO FELIX DA SILVA
21 SDBM 710269-0 TATlANA VERUSKA RIBEIRO MACHADO
22 SDBM 710173-2 EIDE JANE VEREDA DE OLIVEIRA
23 SDBM 711103-7 DAVID CAVANCANTI DE OLIVEIRA
24 SDBM 711301-3 ELSON FERNANDES DA SILVA

DISCIPLINA: Natação Utilitária - Can a Horária: 30 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO
01 SGTBM 30441-7 JOSE RAMOS DO NASCIMENTO
02 SGTBM 707307-0 EDSON BATlST A DOS SANTOS
03 SGTBM 707406-9 WILLAMS ALMEIDA PEREIRA
04 SGTBM 30859-5 MARCOS BENICIO DE FREITAS
05 SGTBM 30929-3 EDMILSON VIRGINIO DE LIMA
06 SGTBM 707157-4 BISMARCK ALEXANDRE PEREIRA DA SILVA
07 SGTBM 707133-7 RENNAN SOBRAL BOTELHO
08 SGTBM 940472-4 EDVAM MUNIZ DE ALBUQUERQUE
09 SGTBM 940129-6 JOELSON JOSE DE SANTANA
10 SGTBM 940423-6 ALDEMARIO TERTULIANO DE SOUZA JUNIOR
11 SGTBM 940378-7 WELLINGTON SILVA GUERRA / ...
12 SGTBM 940458-9 FLAVIO HENRIQUE DE BARROS

~~
13 CBBM 707315-1 GIBSON ROCHA DE LIMA
14 CBBM 707263-5 MONICK CRISTINE DA SILVA BARROS
15 CBBM 707333-0 RODRIGO CARLOS DE MELO FERREIRA ,,\J'.M~~

.)'" /~..~~

Continuação da Portaria SDS n° , de de março de 2018

16 CBBM 707227-9 ALEXSANDRO DA SILVA
17 CBBM 707191-4 BRENO JOSE MARQUES DE MELO
18 CBBM 707371-2 JULIO CESAR GOMES DA SILVA
19 CBBM 707302-0 AMARO KENNEDY FERREIRA SANTANA
20 CBBM 710079-5 JONHNATHAN CARLOS DE FREITAS AZEVEDO
21 SDBM 710269-0 TATIANA VERUSKA RIBEIRO MACHADO
22 SDBM 710097-3 ROBSON RODRIGUES DA SILVA
23 SDBM 710174-0 ADRIANO FELIX DA SILVA
24 SDBM 710215-1 ANDRE GUSTAVO SANTOS BEZERRA
25 SDBM 711181-9 BRUNO CESAR FRAZÃO DE OLIVEIRA
26 SDBM 711353-6 PRISCILA DANIELE SANTOS FERREIRA
27 SDBM 711272-6 PEDRO IVO GOMES DE PAULA
28 SDBM 711099-5 MARIA DAS DORES RIBEIRO DE SOUZA
29 SDBM 711345-5 LUCIV ANDO LUIZ DOS SANTOS

DISCIPLINA: Atendimento Pré-Hospitalar 11 - Carga Horária: 30 h/a
N POST/GRAD MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO
01 SGTBM 30826-7 EVERALDO GOMEZ DA SILVA
02 SGTBM 940341-8 WEBERSONVIEIRA DE MELO
03 SGTBM 707052-7 ODEMIR GUEDES DA SILVA
04 SGTBM 798055-8 ALEXSANDRO LAURENTINO DE LIMA
05 SGTBM 798189-9 JOSAN HENRIQUE DA SILVA
06 CBBM 707324-0 ANDERSON CARNEIRO PEREIRA
07 CBBM 707195-7 DIEGO FERNANDO ANDRADE ARRUDA
08 CBBM 710388-3 KLEITON BATISTA SILVA DE SOUZA
09 CBBM 710386-7 EDJAIR FRANCISCO BEZERRA DA SILVA
10 CBBM 707288-0 GEORGE DA SILVA TORRES
11 CBBM 707391-7 LEIA FRANCISCA DE SOUZA
12 CBBM 710162-7 ROBSON MARQUES DA SILVA
13 CBBM 710041-8 ISABELE DIAS DE FRANÇA SILVA
14 CBBM 710116-3 WAGNER AIRES DOS SANTOS
15 CBBM 710370-0 THIAGO OLIVEIRA LIMA
16 SDBM 710235-6 EDSON HONORIO MENEZES JUNIOR
17 SDBM 710269-0 TATIANA VERUSKA RIBEIRO MACHADO
18 SDBM 710174-0 ADRIANO FELIX DA SILVA
19 SDBM 710004-3 JAMERSON ADELINO PESSOA MARQUES
20 SDBM 710173-2 EIDE JANE VEREDA DE OLIVEIRA
21 SDBM 71 I 160-6 RAFAEL HONORIO BEZERRA
22 SDBM 711301-3 ELSON FERNANDES DA SILVA
23 SDBM 711103-7 DA-\'IID CAVANCANTI DE OLIVEIRA

I I

ANTONIO f .=<CAV"£ANTl
sVcré ário de Defesa Social

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012